Regordinus Guerzi;; tercia iace/1s in eodem loco in contrata de valle Osbergi que est .II]. plo

dia terre vithate; a mane via in parte, a sera ecclesia de Sayano in parte; quarta circa .J. plo

dium terre vithate et olivate in territorio de Rodingo ubi dicitur ad montem Mediani, amane 

via, a sera mons Mediani. 
Bonus; Bertolinus fratres et filii condam domini Gualfredi de Guyzochis sunt investiti. 

f. 55 r. 
Bertolinus de Belinis respondet et est investitus redendo anuatim soldos .V]. imperiales mo

nete curentis. 
]acobus Camucius de Logrado: .XV. soldos imperialium ex ficto . III]. plodiorum et medii vel 

circha terre aratorie iacentis in teritorio de Logrado in contrata ubi dicitur ad Gazolum; a ma

ne et a meridie via, a sero Martinus Pantanus, a monte frater Guyelmus de Ballatis. 

Comune Palazoli: X . soldos imperialium monete veteris pro terra in eodem loeo, quam terram 

emit dietum comune a Johannino et Monte fratribus habiaticis condam domini Guiffredi de Salis. 

Venturinus qui dicitur Camuçia; Martimts de Açano: .XXV. soldos imperialium et quilibet in 

solidum pro uno prato iacente in teritorio Sancti Gervasi; de curtibus ubi dicitur ad Cantonum 

Montenarium; amane Lisignolum (112), a sero via, locato eis ad .X . annos ut continetur in 

carta facta per ]acobum Ferarini notarium die veneris .XV]. octobris .MCCLXXXXIII]. 

Possidetur pro episcopatu. 

PIamenghus eondam domini Flamenghi de Manervio: decem soldos imperialium pro pothero de 

Porzano quod emit a dieto domino Guiffredo de Salis et domina Benvenuta eius uxore et filia 

condam domine Bellacare de Porzano de illis xx. soldis imperialium quos debebat dieta domina 

Bellacara ex investitura in eam facta prout continetur in carta inde facta a Johanne notario, 

de quibus sunt et alli decem soldi imperialium quos dant dominus Guifredus predietus et Ari

cus eius filius. 
Dominus Gyrardus de Quinzanello pro sorore sua domina Gisla uxore condam domini PIa

menghi Ranazii debet solvere .V. soldos imperialium de predictis seu de suprascriptis decem 

soldis imperialium. 
Dominus Mayfredinus condam domini Alcheri; condam domini Girardi de Quim:anello reddit 

pro dicto domino Girardo avo suo et est investitus de .v]. peciis terre iacentis in terra et 

leritorio de Porzano ut continetur in carta investiture scripta per Jacobum Ferarini notarium. 

MCCCV. 
Dominus Lafranchinus condam domini U gucionis de Cazago est investitus carta facta per Mar

chesium Fugati; in . MCCCVIII]. die .xII]. madi; (113) . 

Dominus Bernardus de Porzano debet solvere alios quinque soldos imperialium quos olim dabat 

et reddebat dominus Baldoynus de suprascriptis decem soldis imperialium predicti domini 

PIamenghi. 
Goyzinus; Filippinus fratres fili; condam Venturini cui dicebatur Vesaninus condam domini 

Bel'l1ardi de Porzano reddunt et non sunI jnvestiti. 

Bonominus filius condam Venturini qui dicebatur T ustigellus de Mantua habitator terre de 

Baxano: .vIII]. imperiales pro uno plodio terre sethimate et campive jacentis ;n terra de Ba

xano, in contrata Strate, que fuit Alugati de Alfianello; coheret a meridie et a sera via, a 

monte via sive domini de Gambara; locata eidem ad unum annum et ultra ... 

(112) Il Lusignolo è un corso d'acqua che nasce sul territorio di Manerbio e attraversa la 
Bassa bresciana. 

(113) I Cazzago possedevano ancora nel '600 queste proprietà, insieme ad altri terreni limi
trofi, ma sul territorio di Bagnolo. 
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Filij Otteboni de Homis : .Il. imperiaÌes pro di serie tu domus suè. 

Ecelesia de Agnosino: .VIJJ. imperiales pro terra jn eodem loco que est unum quarterium et 
est prativa; a mane et a meridie heres Albertoni de Mastaliis, a monte et a sero Johannes 
Mabilie. 

Ecelesia Sancti Salvatoris de Brixia: .XV. soldos imperialium pro ecelesia Sancti Petri in Gu
tho (114). 
f. 55 v. 
Jtem ipsa ecclesia (115): .xVJ. imperiales pro prato condum Jnsegnati Bontempi ferarii ia
cente ad Lavaculum (116), cui coheret a sero et a meridie rivus Lavaculi et ab alijs partibus 
episcopatus. 

Filij Ambrosij de Paterno: duos imperiales. 
Johannes de Paterno jl1dex eius filius: .XVIIJ. imperiales. 
Jtem .VIIJ. imperiales de terra jacente in Corrara, cui coheret amane dominus Johannes 
predictus, a monte via, a meridie heres Jaeobi de Cormolis sive senterus unus, a sero heres 
Curuti Ambrosij. 
Pars Ogerini est in duabus pecijs terre uni quarum que reddit .f. quartam frumenti a meridie 
via, a sero Albertinus Buze, a monte Tonsi, amane Comunelli et Ottellus Ambrosij et jacet 
jn Bozathola; alteri que reddit .VIIJ. imperiales jaeet in Corona cui coheret a mane via, a sero 
heres Jacobi Ambrosij, a monte heredes Gazari, a meridie jdem Ogerinus. 
Ogerinus de Paterno: .VIIJ. imperiales et unam quartam frumenti pro infrascriptis peciis terre 
quas una seu in simul pro terris tenet cum dieto Johanne de Paterno. 
Bovetus eius filius respondel. 
Albertinus Scalvinus de Paterno: .VJ. imperiales pro medio plodio terre aratorie jacente jn 
Paterno jn contrata Cursi, a mane idem Albertus, a sero Dathia pro episcopatu, a meridie via, 
a monte Petrus de Aleius. 

Petrus Carvanus cum fratre: .VJ. imperialcs pro districtu terra rum seu terre jacentis in Carvano. 

Ecelesia de Ysolella : 1]. soldos imperialium pro duobus nassis eaneforum (117) et comedere. 

Vianus filius Botti: .XXI}. imperiales pro decime tempore duorum plodiorum et medij iacen
tium in Campora cui coheret a mane via, a sero ecclesia Sancte Agathe, a meridie Johmmes 
Gatta, a monte filii domini Zuffredi de Palatio. 
Heres Venturini barberii reddito 

f. 56 r. 
Johannes de Paterno iudex pro terra jacente ad Cursum in territorio Paterni unde Paramusius 
notarius fecit cartam, cui coheret amane heredes Ambrosij de Paterno, a monte et a sero 
Johannes de Paterno, a meridie Johanninus Ytolanus et heres Scalvini de Tezijs: .xVJ. impe
riales qui capiunt .xJ. imperiales facta ratione monete (118) . Alibi scriptum est hoc fictum, vi
delicet jn Paterno. 

Girardinus filius condam Johannis de Trenzano: .VI. quartas milii pro terra jn Trenzano quod 
fictum solvunt Johanninus et Sabatinus fratres filij condam Mazoli de Trenzano, heredes 
predicti Gyrardini; que terra jacet jn contrata ubi dicitur ad Furcam, cui coheret amane ecde-

(114) 

(115) 
(116) 
(117) 
(118) 

E' l'antichissima chiesa di S. Pietro dei Godi, sul territorio di Bagnolo, fondata dal 
monastero di S. Giulia e poi divenuta oratorio della famiglia Scovolo. Trovo nel '500 
diversi legati fatti dai componenti di questa famiglia alla nostra chiesetta. 
S. Pietro di Godi. 
Il Lavaculo è una roggia che attraversa i territori di Bagnolo e di Leno. 
Ceste di gamberi. 
Stabilisce il valore rispetto alla moneta nuova, coniata dopo l'accordo del 1254. 
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sia Sancti Georgij, a n10nte et a sera via, a sero et a meddie Ruftus de 'Trenzano. 

Terminus est in festo Sancti Martini et comedere. 
Oliva filia condam Sabatbini condam Girardi Mazali de Trenzano habitatrix contrate Sancti 

Francisci reddit et est investita die .XV. decembris . MCCCXX. 

Gaymarinus filius condam Jacobini Capucij de Tren.zano est investitus reddendo annuatim sex 

soldos imperialium ext duos capones, carta facta per Marchixium Fugatium die .vIII]. octo

bris .MCCCXL]. 

Petrus Bayana de Rodingo: .VJ. sextaria milii pro terra de Rodingo, videlicet in Gutho. Alber

tus de Rodingo tenet. 
J ohanninus filius dericus dicti Petri tenet quartam partem. 

Jacobinus frater dicti Johannini et filius dicti Petri Bayane tenet aliam quartam partem. 

Berardinus; Azolinus fratres fiilii condam domini Johannis de Rodingo habitatores terre de 

Guxiago tenent aliam medietatem. 

Crescinus Portape: .VIII]. imperiales quos olim dabat et reddebat Petrus Friotti de Gaydo cum 

participibus suis pro uno plodio et .XX. tabulis terre sedimate jacentis jn terra de Gaydo, jn 

Burgo Novo, a mane via, a monte circba comunis de Gaydo (119). 

Petrus Boniprandi; Johannes de Nivolera sodi : .III]. imperiales pro decima testorum et ola

rum et cupporum (120) terre de Nivolera. Girardus Begni et consor/es. 

f. 56 v. 
Heredes condam Zuche de Herbuscho reddunt .IIJ. soldos imperialium et dimidium quos da

bant et reddebant filij Seccadinarij de Provalio pro uno dauso ad Cornu de Provalio (121) 

quod fuit condam domini Jngelotti de Ello, sed carta que est jnde, dicit quod sunt quatuor 

soldi et quod debet reddere decimam; quod dausum olim tenebat filius condam dicti Zuche 

de Herbuscho, cui coheret a sero via, a meridie Cornu de Provalio, a monte et amane solebat 

esse comunis Ysey. 
Arpolinus; Alber/us et fratres, fratres et filii condam domini Bovi Zuche sunt investiti solvendo 

.XV. soldos imperialium ex ficto tlt continetllr in carta facta per Jacobum Ferarini 1I0tarium 

die .Xx. ianuarii millesimo .CCe. tercio. 

Petercillus condam Benvenuti Zere de Provalio redit anuatim .III]. soldos imperialium monete 

curel1tis pro ficto unius pecie terre vi/bate iacentis in territorio Y sei ad Cornu de Provalio, 

que poI est esse .XL. tabule, cui coheret amane beres Bezale de Provalio pro episcopatu, a sero 

Jacobinus Gazie de Yseo, a meridie beres Zanoni de Azolis de Provalio, a monte via et est 

investitura facta per Ayroldum de Fontanella notarium die .XVI]. septembris .MCCCXXX]., 

in canonica Brixiensi preselltibus don Laurencio presbitel'o de Roado et Bertolino de Temolinis 

et Comino de la Nuce. 
Bertolinus qui dicitur Lisignolus de Provalio est investitus redendo anuatim .xVII]. soldos 

(119) Trovo interessantissimo questo cenno all'antica cinta muraria di Ghedi, costruita in
torno alla metà del XIII secolo e inglobata nelle successive mura quattrocentesche. 

(120) Evidentemente nella zona di Nuvolera dovevano esistere delle fornaci molto attive ed 
importanti. Le olle erano forse vendute sul lago di Garda ai numerosi produttori di olio 
di oliva. 

(121) Il clausum, donde il vocabolo del nostro dialetto cìos, era il campo delimitato, recin
tato con una siepe o con un muro. 
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Col nome di Chiusure era appunto definito tutto l'insieme di ortaglie, vigne e case 
rustiche che si stendevano fuori dalle mura di Brescia. 
Anche sull' altura del Corno di Provaglio che dalla strada di Iseo sembra cosi ripida 
e scoscesa, esiste, quasi in prossimità della cima, un ondulato pianoro coltivato a viti. 

/mperialium monete ct/renl/s, carta facta per j ohannem de Carugate noiariunì die .X. septenì
bris .MCCCXXXVI]. Investitus est de /lovo. 

Heredes condam Garosij de Prevezijs: unum faxanum vel duos cappones bonos pro ficto de
cime Runchi de Cornu de Provalio, a meridie heredes Guardini, a sero Margotus de Rivalunga, 
a monte Cormi. 
Terminus est in festo Sane ti Thome et comedere. 
Ter111inus est in festo Sancti Martini. 

Domina Blaina uxor condam domini /J1berti condam domini Goyçij de Pontecarrali viginti
quinque soldos imperialium et duos cappones et comedere uni persone pro quatuor plodijs et 
plus terre sedi minate et campive seu arratorie jacentis jn Gaydo. Terminus est jn festo Sancti 
Martini et Belacattus fecit cartam jnvestiture ,et. jLlvestitionis. 

Domus humiliatorum de Castro Viffredo: .VJ. imperiales pro una pecia terre jacentis jn Cam
pora, cui coheret amane Vianus Botti et a sero similiter, a meridie Johannes Gatta et a monte 
Guithottus de Pallatio. 

RUBRICA. JN VALTRUMPIA ET NAVIS. 
Ecelesia Sancti Appolonij de Lumexanis : XI]. imperiales. 

Jnzelerius Pinzonum (122) de Bovagno: .VJ, soldos imperialium ex precario potheri Ragazani, 
jn loco Bovagni. 
Bonapax condam Jacobini Pinzonum tenet de decima 

f. 57 r. 
et honore jn terra Bovegni. 

Osbertus de Osbertis de Zenano sive heredes eius: .X. soldos imperialium ex precario ~ortis 

vendite jn eodem loco (123) . 
Zaninus filius Talozij de Taxano tenet quartam partem pro Marchesana uxore sua filia condam 
Martini Osberti. 
Flos soror diete Marchesane tenet aliam quartam partem. 
Johanninus filius Venturini Usberti tenet medietatem. 
Girardus Zignache de Zenano respondet pro dicto Johannino et est investitus de .vJ. pecijs 
terre jacentibus in teri/orio de Zenano et reddit .v. soldos imperialiu111 predictos. 

Ventura Dominici de Buezio : XI]. imperiales ex precario domini Graciadei Confanonerij. 
Fratres domus humiliatorum de Pontevico qui stant Brixie. 

Lafranchinus Viandi qui moratur Buezij: quinque imperiales et dimidium. 
Zannus filius Ottonis Dominici de Buezio: .VJ. imperiales et dimidium. 
Johannes Richus qui moratur jn contrata Porte tamquam heres conda m Barbe de Buezio: 
XIJ. imperiales; jtem .VJ. imperiales pro ficto .J. sedis pro tercia parte, pro precario condaro 
domini Gtatiadei Confanonerij. 

Oliva filia condam Sabbati Gualterij de Buezio: .II]. soldos imperialium et .J. imperialem 
pro tercia parte precarij; quod fictum solvitur pro tercia parte predicti precarij .XX. soldorum 
imperialium quod solvebantur domino Gratiadeo de Confanoerijs de terris que sunt jn territo 
rio Buezij et sunt jn .VIJ. pecijs terre cum sedimine que designate sunt jn quaterno. 

(122) I Pinzoni, come ho già detto, subentrano ai Confalonieri nel feudo di Bovegno, ma 
sono forse una diramazione degli stessi. 

(123) Viene qui menzionato il precario ed il feudo del nobile Graziadio Confalonieri. Non 
trovo altrove ricordo di questa antica investitura . 
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Mazinus de Buezio qui moratur Jn contrata Moncie (124): .iIIJ. soldos imperiaÌium et quatuot 
imperiales quos oHm dabat Crescimbenus Monete cum fratribus suis pro tercia parte .XI]. 
soldorum imperiaHum precario domini Gratiadei Confanonerij predicti. 

Venturinus qui dicitur Pilatus filius domini Federici Castellani de Sa bio reddito 
f. 57 v. 
Fm:hinus filius condam Martini Panigatij; Benvenutus Brocha pro Merlo: reddunt terciam 
partem unius sextarij frumenti et unius milij quod olim dabat Panigacius Merlus pro feudo 
condam Gratiadei Confanonerij vendito pro una peci a terre jacente jn Bugnachis, jn curia Bue
zi, circa duo plodia, cui choeret a ma ne via, a sero predicti conductores pro domino Trignosio 
de Lavello Longo, a monte pro domino Conrado de Concesio, a meridie Giuthasius Johannis 
Pethoni. 

Plevanus Sobricatus; Patutius: terciam partem unius sextarij frumenti et unius milij pro dieto 
feudo vendito; que pecia terre de qua dat Plevanus fictum est aratoria, circa unum plodium 
et dimidium, cui choeret a meridie Panigatius et Merlus, a sero Patutius et Guithottus Sobri
catus et dicti Patutius et Merlus, a mane et a monte via; pecia terre de qua dat fictum Patutius 
est vithata et jacens in Bagnochis, cui choeret a monte Panigatius et Merlus, amane Guita
sius, a sero Bonacorsinus filius dicti Plevani, a meridie via. 

Heredes Johannis de Griffo et Ottonis de la Mella de Cimmo: unum agnum bonum sine fraude 
pro censu decime in Sancto Georgio (125) vel in octava. 
Antoniolus filius condam Perliochi de Cimmo reddit pro alia medietate. 

Heredes Oprandi Privardi: quatuor soldos imperialium pro precario sortis de Zenano. Termi
nus est in festo Sancti Georgij. 

Filii Alberti de Lumexanis reddunt quatuor imperiales pro terra de Lumexanis. Renzolus voca
batur unus filiorum eius. 

f. 58 r. 
Johannes de Sancto Vizilio notaril1s: .xXX. soldos imperialìum pro ficto vitum terrarumque de 
Cothalaza (126) que fuerunt Jnzelini de Fabis quod oHm solvere consueverat Paganinus de 
Berbixono. 
Jtem .VJ. soldos imperiales pro alijs terris de novo perventis jn episcopatum iuxta illas terras 
quas habet dictus Johannes de Sancto Vizilio. 

Brixianus Carsina: quatuor imperiales pro terra de Priegno, cui choeret a sero Mella.